
 
 

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

 

 
 

 
 Istituto Comprensivo Statale  “ P. Sottocorno ” 

Via Medici del Vascello, 42 - 20138 Milano 
C.F.  97504710159  -  C.M. MIIC8DR008 

tel: 0288446556  fax: 0288441325 
www.icsottocorno.edu.it  -  e-mail:miic8dr008@istruzione.it 

  

AL DSGA 
AGLI ATTI 
ALL’ALBO 
SITO WEB 

OGGETTO: Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 
10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 

competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. Affidamento diretto su MEPA tramite 
Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023  
Codice Identificativo Progetto: 10.1.1A-FDRPON-LO-2022-154  
CUP I44C22000430001 

Cig Z5F3BDA67B 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.I. 129/2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche; 
VISTO    il DL.vo n. 163/06 ““Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE””; 
VISTO    il DL.vo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice degli appalti”; 
VISTA    l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015;  
VISTO  il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n.78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50, c. 1, lett. b, del D.Lgs n. 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici”; 

VISTI     i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTO    il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente 
Scolastico deliberato in data 09/02/2022 con delibera n.58; 
VISTO l’ Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 
delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. SOTTOCORNO - C.F. 97504710159 C.M. MIIC8DR008 - AHC166M - IC P. SOTTOCORNO

Prot. 0002335/U del 11/07/2023 15:46

mailto:ltic80000r@istruzione.it
mailto:ltic80000r@pec.istruzione.it
http://www.icsottocorno.edu.it/


 
 

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

VISTA la nota Prot.n. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 di formale autorizzazione del progetto e relativo impegno di 
spesa di codesta Istituzione Scolastica, (Codice identificativo Progetto: 13.1.2A-FESRPOC-LO-2022-154; importo 
complessivo autorizzato: € 15.246,00); 
VISTO il proprio decreto prot. n. 3349 del 03/10/2022 di assunzione a bilancio delle somme assegnate per la 
realizzazione del Progetto; 
VISTA la comunicazione di “transcodifica” progetto da POC a PON del 10/07/2023 
CONSIDERATO il Programma Annuale 2023; 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni dalla 
L. 17 dicembre 2010, n. 217, per cui si è proceduto a richiedere il suindicato CIG; 
CONSIDERATO che si rende necessario l’acquisto dei seguenti beni e servizi per la realizzazione del progetto: 

QUANTITA’ CARATTERISTICHE 

1 Router security Appliance 
1 Licenza e supporto 3 anni 
3  Batteria ermetica al piombo per UPS 12v 9° 

2 WD red plus 4TB 3.5 5400RPM 256MB SATA3 CMR 
1 Heretom 4-Pack 2.5" SFF SAS SATA Hard Drive 

Tray Caddy 651687-001 651699-001 Vassoio 

Replacement 

Per HP G9 Gen9 DL380p DL360p DL160 DL560 

G8DL385 series 
1 Assistenza installazione e configurazione 

 
ACCERTATA l’assenza di convenzioni Consip relative alla fornitura per tipologia e caratteristiche come da dichiarazione 
con allegate le schermate Consip assunta a protocollo in data odierna con n. 2332 ;  
VERIFICATO che la fornitura è rinvenibile sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

RITENUTO di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 
140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 
CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso consultazione siti WEB e consultazione 
listini di vari fornitori;  
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha 
consentito di individuare la ditta Mediatech srl – Milano che propone in catalogo i beni e i servizi di necessità 
della scuola;  
PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree merceologiche in cui 
ricadono i prodotti di interesse per la fornitura;  
RITENUTO Che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene acquistare sia 
migliorabile;  
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 
VISTE le vigenti “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziate dai Fondi Strutturali Europei”; 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare l’indizione della procedura affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 

140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 con l’operatore su indicato 

2. L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA del fornitore, 
ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto è determinato in 
€ 3.370,86 compresa IVA al 22%. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, su Progetti P 2.21 che 
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

mailto:ltic80000r@istruzione.it
mailto:ltic80000r@pec.istruzione.it


 
 

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

3. di disporre che per il versamento dell’ IVA si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’ art. 1, comma 629, 
lettera b, della legge del 23 dicembre 2014, n. 190, cd. Legge di stabilità 2015 (split payment);  

4. di incaricare il Direttore dei servizi Generali e Amministrativi di procedere alla liquidazione della spesa suddetta 
al ricevimento della relativa fattura previa verifica della regolarità della fornitura; 

5. di verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D. lgs 50/2016;  
6. di informare la ditta che si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010; 
7. di acquisire il DURC e di procedere al pagamento solo nel caso la ditta risulti in regola con i versamenti dei 

contributi; 
 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del procedimento è 

il Dirigente Scolastico  

 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo 
sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’Albo di questa Istituzione Scolastica. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Mariarosaria Albano 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93) 

 

mailto:ltic80000r@istruzione.it
mailto:ltic80000r@pec.istruzione.it

		2023-07-11T14:38:09+0200
	MARIAROSARIA ALBANO




